Te igitur ac eodem rege, sicut ex actis intelleximus, personaliter in ipsorum iudicum 
presencia constitutis13) rex proposuit memoratus, quod tu sibi de iure sociari non poteras 
federe maritali, tum quia carnaliter consanguineam tuam ante cognoverat, ex quo seque-
batur te sibi foreu) affinitate coniunctam, tum quia dicto comiti Conuenarumv) adhuc 
superstiti fueras in ecclesie facie matrimonialiter copulata, per quod constabat te cum ipso 
contrahere nequivisse, cum ab eodem comite separata per iudicium ecclesie non fuisses. 
Tu vero ibidem fuisti absolute confessa, quod revera patre tuo vivente ac procurante14) 
contraxeras cum comite memorato, sed adiecisti, quod huiusmodi matrimonium de facto 
contractum fuerat, non de iure, cum idem comes tibi esset consanguinitate pariter et affini-
tate coniunctus et insuper duas haberet uxores15) tempore, quo tecum noscitur contraxisse, 
ad que probanda tibi terminumw) dariw) postulasti, et licet fuerit ex regis parte responsum, 
quod tue super hoc excepciones recipi non debebant, donec esses prefato comiti, cum 
quo te contraxisse confessa fueras, restituta, nec ipse excepcionibus tenebatur huiusmodi 

* fol. 127r

5 

10 

15 

20 

25 

q) Korr. aus montis.  r) Migne: iterim.  s) Bosquet: … Narbonen.  t) So Bosquet und Migne; s. 
die Empfängerüberlieferung.  u) Migne: forte.  v) Couenarum; Conuenarum bei Bosquet und Migne; 
s. die Empfängerüberlieferung.  w–w) Bosquet, Migne: dari terminum; s. die Empfängerüberlieferung.  
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5) S. Br. XV 102 Anm. 6. 
6) Radulf, Zisterziensermönch in Fontfroide, päpstlicher Legat, gest. 1207. Vgl. De Vic–Vaissète, 

Languedoc, VI 252; Petri Vallium Sarnaii Hystoria Albigensis (ed. Guébin–Lyon) III 282 (Index). 
7) Br. IX 91 vom 17. Juni 1206 und 246 (248) vom 28. Januar 1207. 
8) Hug de Torroja aus der katalanischen Adelsfamilie, 1195 Regent der Vizegrafschaft Bas, Rat 

König Peters von Aragón, gest. 1221. Vgl. Gran enciclopèdia catalana, http.www.enciclopedia.cat. 
EC-GEC-0066982.xml. 

9) S. Br. XV 93 Anm. 1. 
10) S. Br. XV 93 Anm. 2. 
11) S. Br. XV 102 Anm. 9, 
12) Am 16. Februar 1210: Dr.: Vincke, Eheprozeß, 167, Nr. 2. 
13) Am 25. Mai 1211 in Narbonne. Vgl. ebd. 128. 
14) Wilhelm (VIII.) von Montpellier (s. Br. XV 104 Anm. 1), der die Verheiratung 1197 betrieben 

hatte. Vgl. Vincke, Eheprozeß, 154f. 
15) Beatrix von Lomagne, die zweite Frau des Grafen von Comminges, die er 1194 geheiratet 

hatte und die, inzwischen mit Peter von Motte verheiratet, 1212 nachweislich am Leben war (ebd. 
130, 147–150, 186, Nr. 23; Aurell, Noces, 454–456), und Comtors von Labarthe (unten Anm. 17). 
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1: Radulpho] Radulfo.  4: Hugoni] Hug(oni).  8f.: qua] qua prefato; s. Anm. t.  18: Coue-
narum] Conuenarum; s. Anm. v.  25: terminum dari] dari terminum; s. Anm. w–w.  

Register Papst Innocenz’ III.346

respondere, ad ultimum tamen ita fuit de parcium voluntate provisum, ut scilicet salva 
regi excepcione seu replicacione predicta utriusque parcis probaciones super premissis ar-
ticulis audirentur. Postmodum B(ernardus) Aimerii16), quem rex procuratorem in negocio 
constituerat memorato, de consensu regis tria se obtulit probaturum, scilicet matrimonium 
prius fuisse contractum inter te ac comitem Conuenarum et matrimonium, si quod fuit 
inter eundem comitem et G(omdors) filiam A(rnaldi) de Barrax, 17), fuisse iudicio ecclesie 
separatum18), quamy) te sibi rex idem matrimonialiter copulasset, et filiam comitis Bigoirez) 
uxorem quondam comitis antedicti19) fuisse predicto regi consanguinitate coniunctam, et 
sic terminus fuit partibus assignatus facta promissione hincinde, quod alias dilaciones non 
peterent ad proponendum aliud vel probandum. 

Cumque partes termino constituto in duorum iudicum predictorum presencia tertio 
litteratorie suam excusante absenciam convenissent, tu proponens te infirmitate grava-
tamaa) testes tuos medio tempore producere nequivisse dilaciones alias postulasti, quas, 
licet dictus procurator regis assereret tibi non esse ullatenusbb) concedendas pactionem 
factam de non petendis dilacionibus allegando ac super hoc fuisset diucius disputatum, 
tandem de consensu parcium concessa fuit sub prefata condicione seu pactione dilacio 
et terminus assignatus, ad quem cum venisset R(aimundus), procurator tuus20), ac rursus 
dilaciones alias postularet dictocc) procuratore regis eas tibi non debere concedi omnimodis 
contendente, iudices ad Montempesulanumdd) una cum ipsis procuratoribus accesserunt, 
ut ibi te presente negocium tractaretur; ubi cum super dandis vel non dandis dilacionibus 
fuisset a partibus diucius litigatum, tandem dicto procuratore regis adhibente consensum 
iudices sub condicione premissa dilaciones alias concesserunt, locum et terminum partibus 
assignantes. 

Porro partibus prefixo termino in iudicum presencia constitutis21) te absente, tuo tamen 
procuratore presente, procurator regis de novo proposuit, quod dictus Conuenarum comes 
ipsum regem consanguinitatis linea contingebat22), per hoc inter te ac ipsum probare aliam 
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x) Baluze, Migne: Barca; s. die Empfängerüberlieferung.  y) Bosquet, Migne: antequam.  z) Bos-
quet, Migne: Bigorre; s. die Empfängerüberlieferung.  aa) Das letzte -a- korr. aus -u-.  bb) n(u)llaten(us); 
ullatenus bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.  cc) Korr. aus d(i)c(t)us.  dd) Bosquet, 
Migne: Montempessulanum; s. die Empfängerüberlieferung.  
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16) Der Katalane Bernhard Amell, 1205 noch Vertrauensmann der Königin, ab 1207 in der 
Umgebung des Königs bezeugt, im Mai 1212 zum Prokurator im Eheprozess bestellt. Vgl. Vincke, 
Eheprozeß, 128 mit Anm. 106; 167, Nr. 3, und passim.